Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.2. Non habuit Christus, nec habere potuit peccatum, obid quod Angelum purissimæ Virgini, eiusq[ue] Matri declarauit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

§. 2. Non habuit Christus nec habere potuit peccatum, ob id quod Angelus purissimum Virgini, eiusq; Marii declaravit.

¶ 5 Q Vnde vobis arguet me de peccato. Quid hoc tei Domine? Ali vitam tuam in prætorio, & iudicio commitis hominum hominū, inquam, quos inordinata regit passio quique tui sunt hostes infeliximi: an non illi sunt quos nos predixit Isaías, qui illos virque probè noverat: Qui dicunt malum bonum, & bonum malū,

I. penentes lucem tenebras & tenebras lucem. Oculos

Inquis indicibus habent lippos & pervergos, sic obsecratos, ut ipsa

Christus iudicatur. Iudicantis iudicata iniqua, innocentia

dilectionis eppriment, & dimisisti noxios. Satis aperit ho-

in tua ipsa persona nec non in Barabba confir-

Dan. 13. marunt: cum enim hic effect sentina quadam ini-

quitatione, proditione & seditione detestan-

da, indicarunt quod absoluī mereretur: tu verò

Ez. 72. 9. ipsa sanctitas, ipsa pietate, docent, tibi pro-

Ez. 66. 16. merito debet ut inter duos famosissimos latro-

Matt. 11. nes suspendaris medius, velut eorum coriophorus & omnium malorum antisignans. An non illi

sunt filii adulterii illius generationis, qui diu

maxime detraherunt quem summpore laudare

debuerant, qui posuerunt in cælum os suū & male-

locuti sunt deo. Eum arque opera eius calum-

niari studuerunt, an illi tales non fuerunt, qui eo

quid ipsum Deum arguerent, ad tantam eam

sepius iram provocavunt, ut eos delere & occi-

dere minaretur. Moysicus dicit: Vtque de-

trahet mihi populus iste?

Si talibus vitam tuam

geltaque expouas iudiciis, corūque oculis pro-

ponas extiendam, an non mille in nominis

tui dedecus euident inquitur? An illis nouum

est contra te profere testimonia? An ignoras

idioma illis esse domesticum famam tuam deni-

grare calunianando: Ecco homo vorax & potator

vini, Publicanorum & peccatorum amicus.

Hieron. Bapt. de Lanuzio Tom. III.

puli Iudaicæ quocirca hoc introducit Evangelista: Dicebat Iesus turbis Iudeorum, & Principibus sacerdotum: Quis ex vobis arguet me de peccato?

Hæc omnia ut probabimus, ita & declarabimus. II.

Primum constat omnibus, quod Christus nec Probatus habuit ne habere potuit peccatum. Conclusio Christus est hæc Theologica, quam Inculenter ex suis impeccabilibus elicit enim de Thologo Professor bilis primarius D.Thom. Duas in Christo naturas sit: one di-

ctes prosterne Catholica diuinam & humanam: uniuersitatem quartum ratione verè & propriè dicitur Deus 3.p.9.15.

& hoc mox Hæc si fides Catholica, ut credamus, & ar.1. & 2.

confiteamur: quia Dominus noster Iesus Christus,

Deus & homo est. Deus ex substance Patris &c. homo ex substance Matri. Satis superque intelligi

gitur, quod iuxta naturam diuinam vel id quod Deus sit, non peccaverit nec peccare posuerit:

etenim peccate, est à Deo se leggregare, & hæc

est definitio peccatoris: qui si à Deo elongat:

Qui elongant se à te, aiebat David quodam loco: Ps. 72. 27.

co. & iterum alio: Longe à peccatoribus salu. Ps. 118. 55

Quinimo ipse Deus de peccatoribus conquestus,

ob hoc quod peccava faciebant, illud declarat

dicens: Me dereliquerunt fontem aquæ vivaæ, & Hic est i

foderunt sibi cisternas, cisternas dissipantes. Hoc e. 13. 1

nim agis dum peccas: Nam Deum desens, illi

terga verti & faciem convertis ad creaturam,

ad delicias, ad diuitias, ad honores, ad quæque

peritura. Si nosse desideres queritur Dominus Augu-

stinus: quid sit peccatum, est: Conuersio à Deo bo-

no immutabile, D. Avev.

III. mutabile. Hinc est, quod peccatum potissimum, qua Persona

Deus animaduertet in peccatores, ea erit, qua damnū

illos in perpetuum suo conspectu, sua praefigura-

tria sua possessione est privatus! Hæc enim est mā, et vi-

perna damni, quam dicunt Theologi: etenim si Dei

iustitia suaderet ut perpetuò caret ille Deo, qui premium

ob voluptatem, vilesque lucrum ipsum defe-

ciat in veritate tergum preuanicator. Sic ut pri-

missum sanctorum hoc erit præstantissimum,

quod electos sibi coniunget illisque. Ieipsum

per gloriam vñet consummatam in præmium

eius, quod in hac vita illi per gloriam vñi concupiscunt,

sancitissimam eius explentes vo-

luntatem, cum Davide modulati: Miki autem

adbasere Deo bonum est. Hoc summum est elec-

torum bonum, omnes coram diuina, &

quod bonum suum aestimant primum: Adbasere

Deo.

Itaque peccare est seipsum à Deo elongare.

Tu quidem potes seipsum à Deo separate, &

elongare, prodigum illum imitans filium, tanta

reprobum impudetia, ut patrem deseruerit, eius

Y y

que

huc societati dominique valedixit, sicut defas-
Lue. 15.13. *Ego: Abi: in regionem longinquam. Si* sic ut etiam
perturbi illi discipulus, de quo testatur alij E-
vangelistæ, quod Christus murmur remittens ad
Matt. 26.
14. *Pharisæos confugerit: Tunc abi: tuus es duode-*
cim: de quo alia dicitur est: Tu quoque quotidie
tus lectari voluntates, Dei cuiusque gratiae ac
promissionum desiderio impudenter. Sed
Deus non potest se à Deo separare aut elonga-
re, multo minus quam tu te ipsum à teipso.

Peccate est diuinæ cœtraria voluntati: hoc enim
est peccatum: Dicitum factum, aut concupiscentia con-
tra legem Dei. In tua possum est voluntate ac
liberitate, diuinam prætergredi voluntatem &
vitiam illam non tam communiter prætergredie-
ris; sed Deus suam non potest prætergredi vo-
luntatem non enim potest agere contra id quod
vult; sed solum hoc quod vult, & quomodo vult:

Pf. 1.34.6. cui propriæ quadrat illud Davidic: Omnia que-

*14. cumque voluit fecit in celo & in terra & in om-
nibus abyssis. Obiectio: si hoc ita, quod Christus*
non potuerit peccare secundum hoc quod Deus:
videtur tamen posuisse secundum hoc quod ho-
mo: naturam enim habebat humana similem
nobis, ex se labilem & defectuosa. Sicut quan-
tus non potuerit mori iuxta quod Deus, quia
natura diuina per essentiam vita est, mori tamen
potuit, & mortuus est, iuxta quod homo: quia
natura humana mortalis est.

Respondeo: quod nec quidem peccare posse-
rit iuxta quod homo: quoniam enim natura hu-
mana ex se esse potuerit in illo, tamen erat
muta diuina natura, & diuina coniuncta suppo-
sto quod illam fulciebat ita constantem, ut ad

V. malum se non posset inclinare. Virgin sumpto-
do. vel iunctum tenetorem, clarum est, quod illum
per se solum sumptum possit in quoniam patre
declinare: venit si firmiori illam alligaueris
columnam, idque nodo indissolubili, & unione
quadam inseparabile, tam in possibili erit iunctu
illam, quam columnam illam complicare, ob
vincentem, quam cum illa habet. Natura huma-
na, ex se virga est adeo flexibilis, ad quodvis
vitium, ut quotidie illam complicant & inflectant
diabolus, nostraque pernepta concupiscentia, ut
exemplo patet in ijs de quibus ait David: Con-
serui sunt in arcum prauum. Veritatem in Chri-
sto est & erat columna firmissime unita diuino,
inquit, verbo, nudo tam indissolubili, ut eam
nullle possint rives ab ea separare nodumque
dissoltere. Quocirca sicut impossibile censetur
verbum diuinum ad malum inclinati, si erat
impossibile humanitatem eius inclinari sanctissi-

mam, ipseque etat qui per illam quodcumque
volet operabatur. Ex quibus hanc D. Angelus
*collegit propositionem: *Primus homo Adam D. An-**

ges obilis fuit quis homo: Christus fuit impeccabi-

Lib. 2. cur-

la, quia Deus homo. Ferrum (hanc intellige Deus no-

similitudinem) contrahere potest arquem & mo-

contrahit libi dñe&ctum: autem enim ergo ex VI:

humiditate & frigore, quod in se complectitur: Similiter

verumtamen si sit inextum fornaci ipsique do-

igni coniunctum, quod frigus consumit & hu-

morem, impossibile est, ut villam contrahat arcu-

giem. Natura humana ferrum est grauissimum,

habet & se quod per peccatum possit arqui-

men contrahere ob intellectus sui hebetudinem &

voluntatis sua infirmitatem, sed vinita diuina

essentiae fornaci quæ ignis est vicacissimum il-

luminans intellectum, roborante voluntate, nullam potuit aruginem contrahere pec-

catorum.

Dominum habuit visionem Propheta Daniel, VII:

qua thronum conspicxit excelsum, igne flagrantem. Allegoria

tem ardentissimo, in formam curvus, cui simile de Chi-

*ridit Ezechiel: cuius totæ ignis erant vivacissi-*sto.**

mus: Thronus eius flammigerus, rata eius ignis ac. Dan. 7.9.

causa. Antiquus dierum sedet: Vestimentum eius

candidum, quasi nix, & capilli caput eius quasi lana

mundra. Stupore dignum est quod sedens in

throno flammico & consumente capilli capitis

ac vestimentum albedine sentirent, quos ignis

ille comburet vel saltum vultare debuerat. Ve-

rumtamen unum ex altero sequitur. Supremus

thronus sedesque præstantissima. Dei designat

divinitatem: Deus noster ignis consensus est. In illa Deut. 4.14

sede antiquus dierum reledit, id est, Christus,

qui congrue dicitur an ignis dicitur: Ipse nam-

que in hodierno dicit Evangelio: Amici dico: vo-

bis quia antequam Aravam feret, ego sum. Tam

antiquus est, ut eius esse nullum agnoscat tem-

poris principium, de quo testatur Apostol. Iesu Hebr. 13.8

Christus heri & hodie, ipse & in secula. Seder in

divina illa essentia verus et natus est Deus. Quid

inde sequitur? Quod velli eius, ut nix candue-

& capilli capitis eius longe mundissima re-

ferant albedinem. Vestimentum eius sanctissi-

manum eius exprimit humanitatem. Habitu inuenius Philip. 3.7

ut homo. Quia natus autem hoc ex se maculas &

peccatorum admittat fuliginem nullominus ex

celesti illius ignis virtute tantum ab illis abe-

ret, ut eius puritas Seraphinorum palmam eripe-

ret purificari. Adeo ut capilli ipsi capitis eius,

stellas puritas superaret ut caeruleo lieuerit Da-

uidi: Cogitationis tuis non est qui similis sit tibi. Pf. 39.6.

Hanc rationem signat Doctor Angelicus eam

7

VIII. esse quam Archangēlus Gabriel purissimā vitā. Domini nostri Matri Marī indicauit, quādo Dei nomine, nuntium illi attulit, quod castissimis suis visceribus esset conceputa & parturit filium, qui cum eius esset futurus filius, pariter esset & Dei filius. *Ecce concepsis in vire iuri Sanum & paries filium &c. & filius Altissimi vocabitur.*

Dum autem Virgo illa celestis in virginitate summa, sua fūlit incorrupta, & ab Angelo sūcitatūtur.

Luc. 1. 13. *Quo modo fuit illud: quoniam virum non cognosco? Respondet illi Gabriel, huius filij generatione non opere virili sed spiritu S. obumbratio perciendam, qui singulari quondam modo concurret, formando in purissimis eius visceribus, & virginino sanguine humantem diuino verbo vniuersam, nodo adeo strato, ut quod in ipsa conciperetur sanctum esset, & proprie, ac verè filius Dei vocaretur: Ideoque ex quod nascitur ex te sanctum vocabitur filius Dei. Energiam hunc nominiū sanctum expandamus. Non dixit: Qui nascitur ex te sanctus, in masculino: licet nōnulli legant ut D. Cyprianus: vt enim ponderat Ind. c. 19. D. Hieronymus valde fuit multi sunt sancti & fuerunt, defelibns peccatis, culpisque inquinati, qui virti sanctitas, licet adeo sit excellens, qualem in Apol. agnoscimus fecit tamea qualiter patitur imperfectiones ac peccata venialia, immo & aliquando mortalia: Sed ait: Quod nascitur ex te sanctum. In nento, quod exprimit aliquid omnino sanctum, & ex omni parte perfectum, immo sanctitatis cuiusdam cumulum, in quo id omne quod sanctitatem spirat, continetur. Et hoc unde procedit: Ex illa vnoione, quam humilitas habet cum verbo diuino, adeo magna, ut illi homo futurus filius Dei: Ideo toto ore & omnibus manibus sanctus erit. Sanctum in conceptione sua, in sua nativitate, in vita, in cogitationibus, in verbis, in operibus.*

IX. Iterum enucleemus illud: *Ex te quod nascitur factus & ex te.* Quamvis enim quidam moderni audiores narus ex hoc eraderit studuerint dicentes, in grāco testū non repertī, verū communī sanctorum re-Virgine. **Int. 1. Lm.** - verba *Ex te* eximia valde declarant mysteria. Primum est veritas Catholica, quod realiter Filius Dei ex visceribus Sanctissime Virginis sanguinem suum sumpsit, & purissimum, ex quo sibi carnem corporique formauit. Sanctissimum: unde summa veritate ac proprietate ipsa mater eius comellatur: hoc enim idem est quod scripsit Apostolus: *Misit Deus Filium suum factum ex M. Lib. 4. in liere.* Circa quæ verba notat venerabilis Beda nō *Lue. c. 49.* esse legendū cum aliquis: *Natum ex muliere.*

hac etenim lectio heresi Valentini, Euthychis, & aliorū suffragatur, qui docuerunt carnem Christi non fuisse veram, nec nostræ similem passibile, sed de celo formatam quæ per Virginem transiuit, sicut per canalem seu tubum nihil ex illa sument. Error hic est nulli tolerandus: *Factum ex Muliere* ait Apostolus: *Nascitur ex te* predicit Angelus: *Homo est ex substantia matris.* Proficitur Athanasius.

X. Secundum mysterium his verbis insertū explicat D. Greg. Nazian. quod Christus futurus esset nūdum in omnibus, & per omnia sanctus dicitur secundum quod Deus, sed etiam secundum quod enim homo, & secundum eam naturam quam ex virginē assumperat: *Hoc est Nascitur ex te sanctum.* q.d. Non tantum est filius Dei sanctus, iuxta humanitatem, quod procedit à patre: sed enim procedit Deus de Deo, lux de luce, eternus ab æternō, sic procedit sanctus à sancto: Sed etiam secundū quod fidei àte procedit factus homo: Tali etenim modo erit homo, ut verè ac realiter factus sit & vocandus filius Dei: *Quod enim nascitur ex te sanctum vocabitur filius Dei.* Fundamentū his additioe Christi sanctitatis is: licet enim homo sit, porto talis est homo, ut realiter sit filius Dei, & siue: implicat peccata Dei filium, sic & impli- carū hominē hinc peccata: id enim est in supposito & persona. Ex predictis elicit D. Hieronymus discrimen quod dicebamus inter Lib. 2. cit. eis: Sanctitatem Christi, ahorumque Sanctorum: neque quod huc eorum, errores admittent & imperfectiones, verū illa Christi, nequaquam. Nota autem, quod iste rō secundus rationem sacerdotes Græci Caritum, hoc nomine compellarunt δύοντος άράγετος, id est: Solus sine peccato. Quod nec habuit nec habere potuit.

Discutit Rupert. Abb. illud: *Exodi quoad sa- fabricant propitiatorij ubente Deo per Moysen 17. extuctam: Facies ei propitiatorium de auro mun-* XI. *dissimo. Erat autem propitiatorium Dei sedes sui. Praesig- per arcam, quod in illa erat necessarium. Propiti- torium hoc (ex mente D. Th.) Christum deligit, propitia- nat redemptorem, quod praecelaris & admodum totius ex fusis, connecturis suo dignis confirmat ingenio, auro. Imo iam illud Apostolus Iosaines insinuauerat: mundi- Ipse est propitiatio pro peccatis nobis. Aequale mo. respondebat arce propitiatorium: Cuius longitu- 1. 2. q. 10. do nobebat duos & fermi cubitos, latitudo cubitorum ar. 4. ad 6 & dimidium, eandē mensuram habebat propiti- 1. Ioa. 2. 7. torium: Duos cubitos & dimidium teneori longitu- Exod. 25. do eius, & cubitum at fermis latitudine. Loquim- 10. tur nunc Rupert. Quod totum mystice nobis innuit Rupert.*

Y y 2

quia

Quia in carnata divinitate omnibus modis mensura
id est capacitas hominis benigna se chavitate indul-
sat. Quam accuratè se Christus omnibus attem-
perauit! Pauperibus, diuiniis, ignorantibus, sa-
piensibus, faniis, infirmis, omnibus & per omnia
scipium attemporauit: Deus appropinquans in
terra visus & cum hominibus conseruans iste, ocu-
lis hominum opacitatis, auribus hominum proposi-
tus, manibus hominum appositus. Sic etiam loqui-
tur D. Iohann. Quod sicut ab initio, quod audiimus,
quod vidimus, quod manus nostra contraxit a uerum.
XII. de verbo uite. Quam ad nostram se voluit for-
Chri-
mate mensuram: Melius multo quam Elizaeus
fuis se
cum puerulo ut enim a mortuis puerum exci-
natur. Inuenit super eum. Et oculos suos, os,
attem-
mas, & pedes vates hic Sanctissimum membris
pera-
composuit infantilibus. Sed multò praelarius
uit.
Dei filius incarnatus: quandoquidem de nostra
carne totum hoc afflumpserit, quod ad naturę
humane spectat veritatem; sic illi se viuit, ut se
vnum cum ipsa fecerit, & vt suos afflumpset o-
culos, os, manus, pedes cunctaque corporis mem-
bra, ex quibus coagulatur, formaturque corpus
hominis. Tu considera quam apte se nobis Do-
minus hic componere dignatus sit. Quid autem
ex qua materia formatum sit propitiatio omnium
De anno mundissimo. Annum dominum in Christo
substantia significat premium. Signanter & expresse
dixit mundissimo: quia videbatur ex eo quod Deus
ab origine fore est mundissimus, ex eo inquam pro-
pitiorum factus est nobis Christus Filius Dei, ex
eo pecunia mundi tollere potuit Agnus Dei, San-
ctus, innocens segregatus a peccatoribus & excisor
eius factus. Quem ut talem dico. Cherubim id
est duo testamenta verus novumque contem-
plantur. Talem antiquum figurant & talem
nouum esse constetur.

§. 3. Conveniens erat ut Christus nullum ha-
beret peccatum, esset & sanguis eius ita purus,
sicut cognovit Abraham uidens diem eius in
ariete Sabach.

N Edum profitemur nullo Christum peccato, nulla fusca macula conspergunt, sed etiam hoc fusce necessarium (ut docet Maximus ille Doctor D. Thom.) ut iis satisfa-
ceret condigne officijs quæ in se suscepereat in-
plenda. Hac autem duo fuerint, ut alias dixi-
mus, redemptoris qui nos de Satana redimeret
feruit Deoque Patri reconciliaret; & magi-
sti qui nos viam doceret caroli, eoque comes de-

diceret. Ut ambobus his satisfaceret officijs, opus erat ut esse sine peccato: Primum namque congruus nobis non esset Magister peccando nec per hoc dirigere nos a calorem, sed in rati-
taria precipitaret: ut enim heri declaravimus dia-
bolus ut omnes si posset eō deduceret: hoc poti-
timum procurauit, ut hominibus in Deos ac magistrorum praeficeret, homines, flagriones ac nebulae, quorum insistentes vegastijs in peccati-
tionem inerent sempiternam. Nobis ne-
cessarius erat Magister passibus adeo rectis
incendens ut illum lequentes quocumque & qua-
cunque pergeret rectam tenetemus viam: unde
heri dicere potuit omnibus: Qui sequitur me non
ambulabit in tenebris sed habebit lumen vita. Simi-
liter & hoc requirebat ut perfectè Redemp- Ad offi-
toris explorat officium nosque Deo reconciliatrum Re-
ret. Egregie hoc dixit Apostolus Paulus: Talis demptio-
debet ut nobis esset Pontifex, Sanctus, innocens, ris inter-
impollitus, segregatus a peccatoribus, & excisor gratia re-
catis factus, qui non habet necessarium, quotidianus quiritur
prout pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populo sanctig-
puli. Quot terminos hic ponit & nomina multi. Heb. 7. 26
plicat, & bene quidem, nam quantilibet hic sunt
non sufficiunt ut munditiam & puritatem expo-
nant necessariam, quo perfectè officio fungatur
redemptoris. Talis Sacerdos & talis sequenter
nobis erat necessarius, Sanctus, innocens impli-
tus, à numero & confortio peccatorum segregatus, purior ipsius & talis excisor factus. Si ou-
tatas regi perduellis, in eum arna sumere cap-
de caula, omnes proditiosi rei conferuntur ac-
que in eos farale mortis decretū præconis voce
publicaretur, conueniens non esset, ut à Rege
delicti veniam impetraret & apud Regiam ma-
iestatem sequenter intercederet ex eorum numero
proditor aliquis. Tautum enim adest ut illam
pro alijs valeat oblinere, ut ipse de scipio son-
parus esset follis, nec sibi videbatur exigui
absoluisse negotium, si hanc sibi impetrare pos-
set indulgentiam. Hoc autem illis incumbet
agendum ut mediatorem inquirent, qui Regis
oculis ita gratia foret, ut nullam in se nec per
se offensam contra Regiam commisisset proditor
maiestatem. Siquidem difficulter alijs posset
ille ipsam lucratam remissionem, qui eam sibi pli-
sciret esse necessariam.

III.

Hoc consilio prudentes fuerūt Antiocheni Confrat-
ties, ut rescribit D. Chrys. cum enim contra Imp. maior ex
Theodosium non parva hac in urbe esset com- factio An-
tiochæ seditionis, & enorme contra Regiam maiestatem
eius praedecessores Imperatores commisum solum
delictum: pro quo cum omnes mortis sententiā Hom. 20.
incur. ad pop.